Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

ATA DA OITAVA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 26 3

DE OUTUBRO DE 2021. 4
Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 9 horas, através da plataforma online Google 7
Meet para sua oitava sessão plenária ordinária no exercício de 2021. Estiveram presentes os(as) 8

Professores(as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco de 9

Oliveira, Crismanda Maria Ferreira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Henrique André 10

Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Larisse de Oliveira Rodrigues, Luiz 11
Henrique Braúna Lopes de Souza, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Maria Célia Correia Nicolau, 12
Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia 13
Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-Administrativos: Alman Martins 14
Santos de Lima Júnior, Carla Priscila Pessoa, Karla Matos de Farias; e os(as) Estudantes: Anna 15

Clarice Assunção Ribeiro e Bruna Rafaela de Souza Muniz (representantes do Centro Acadêmico). 16
Ausências justificadas: Janaiky Pereira de Almeida, Eliana Andrade da Silva. 1. 17

COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de outubro. A professora Daniela 18
Neves iniciou a plenária parabenizando os aniversariantes do mês atual. 1.2. Licença para 19

tratamento da própria saúde da Professora Mônica Maria Calixto (licença de 365 dias). Em 20

seguida, a chefe do DESSO informou que a licença médica da professora Mônica Calixto se 21

encerrou no dia 13 de agosto deste ano, e que a docente solicitou a renovação da licença, mas que 22
ainda está aguardando para passar pela perícia da Junta Médica do DAS. 1.3. Licença para 23

tratamento da própria saúde da Professora Maria Célia Nicolau (licença de 180 dias). A docente 24
ainda informou que a licença médica da professora Maria Célia finalizou no dia 2 de setembro 25
deste ano, e que ela também solicitou a renovação e também está no aguardo da perícia do DAS. 26

1.4. Edital DESSO/CCSA nº 01/2021 – Redistribuição docente. Em seguida, a professora Ilka de 27
Lima relembrou que foram aprovadas 2 (duas) vagas ao Banco de Professor Equivalente, sendo 28

então 1 (uma) vaga para redistribuição e 1 (uma) vaga para concurso público, sendo, dessa forma, 29
publicado o Edital nº 01/2021 do DESSO para a vaga de redistribuição, no qual houve três 30
inscrições: dois candidatos tiveram as inscrições deferidas, Juary Luiz Chagas e Josiane Soares 31

Santos, e uma candidata indeferida, Silvia Regina da Silva Costa. 1.5. Marcação de férias do 32
exercício de 2022. Por fim, a presidente da sessão, Daniela Neves, finalizou os informativos da 33

chefia lembrando que os docentes e técnico-administrativos devem registrar as férias no SIGRH 34
dentro dos períodos de recesso da Universidade e até o dia 26 de novembro deste ano, seguindo as 35

orientações do DAP/PROGESP, para que não ocorra nenhum problema na liberação do terço de 36
férias. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Ata da 7ª Reunião Plenária Ordinária do DESSO do exercício 37
de 2021. Iniciando as deliberações, o Plenário aprovou por unanimidade de votos a ata da 7ª Sessão 38
Ordinária, realizada no dia 24 de agosto de 2021. 2.2. Comissão de Seleção para professor 39
substituto – Edital PROGESP nº 95/2021. Em seguida, o Plenário aprovou por unanimidade de 40

votos a comissão formada pelas docentes Ilka de Lima, Miriam de Oliveira e Janaiky Pereira como 41
membros titulares, sob a presidência da primeira, e Andrea Lima e Ilena Barros como membros 42

suplentes. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. A professora Larisse de Oliveira, 43
coordenadora de graduação, informou que a Biblioteca Central Zila Mamede já retomou o 44
atendimento ao público (presencial) e, ainda, que a recepção da turma de ingressantes do Curso de 45
Serviço Social ocorrerá no dia 11 de novembro, sendo que a Coordenação ainda estuda a 46

possibilidade de um segundo encontro em outra data. 3.2. Coordenação de Pós-Graduação. O 47

Ministério da Educação (MEC)

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Departamento de Serviço Social (DESSO)

____________________________________________________________________________

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Campus Universitário, Prédio do CCSA

Lagoa Nova, Natal-RN | CEP 59.078-970

Contato: (84) 3215-3476 | (84) 9 9193-6444 | desso.ufrn@gmail.com

www.departamento.ufrn.br/desso

professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que os editais de seleção para 48
ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social 49
foram enviados à Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PPG) e que eles serão publicados até amanhã, 50

27 de outubro. 3.3. Coordenação de Estágio. A professora Edla Hoffmann, coordenadora de 51
estágios, informou que as alunas do Curso de Serviço Social estão retornando aos estágios 52
presenciais e que os Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) continuam sendo distribuídos 53
entre os(as) discentes. A docente ainda pediu aos(às) professores(as) que estão supervisionando 54
estágio não obrigatório para lembrarem de validar os relatórios de estágio dos(as) discentes no 55

SIGAA. 3.4. Centro Acadêmico. A discente Anna Ribeiro, representante do Centro Acadêmico, 56

indagou quem seria o orientador acadêmico da turma de ingressantes, pois os(as) alunos(as) 57

estavam com dúvidas relacionadas às disciplinas do curso e, prontamente, a professora Larisse de 58
Oliveira, coordenadora de graduação, respondeu que o orientador ainda vai ser escolhido, mas que 59
qualquer discente que necessite de auxílio ou orientação deve procurar a Coordenação do Curso. 60
Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dez horas e cinco minutos. Eu, 61
Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será 62

assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 63
 64

Natal, 26 de outubro de 2021. 65
 66

 67

Alman Martins Santos de Lima Júnior 68

Secretário 69
 70

Daniela Neves de Sousa 71
Presidente 72

. 73

Aprovado em 23/11/2021. 74
  75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:45 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 29/11/2021 14:31 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 26/11/2021 07:10 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 15:33 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 26/11/2021 11:12 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 16:52 )
CRISMANDA MARIA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245409

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 15:02 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 18:08 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 19:25 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 20:44 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:03 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 07:05 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 16:19 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:47 )
LUIZ HENRIQUE BRAUNA LOPES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245742

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 17:36 )  (Assinado digitalmente em 03/12/2021 10:12 )

MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

MARIA CELIA CORREIA NICOLAU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 6347119

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:55 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 09:24 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 20:27 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

 (Assinado digitalmente em 06/12/2021 11:35 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 3
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 24/11/2021

4d9aa8437b

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf